
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  42  DEL  03/07/2017 

AFFIDAMENTO DIRETTO A GEAT S.P.A. DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE (COSAP) 
E DEI TRIBUTI LOCALI QUALI L'IMPOSTA DI PUBBLICITÀ, I DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI E LA TARI GIORNALIERA PE IL TRIENNIO 1/7/2017-30/6/2020 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   tre , del mese di   luglio ,  nella Residenza Municipale –  
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore 21:18 il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti  
consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO A

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO A

PRIOLI MAURA A

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
I Consiglieri Prioli Maura, Gessaroli Massimiliano e Cecchini Marco sono assenti giustificati.
Il Presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  OLIVIERI NICOLETTA
L'Assessore ANTONIOLI VALERIA  entra alle ore 21:39.
Gli Assessori Olivieri Nicoletta e Battistel Fausto sono assenti giustificati.
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  50 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  15/06/2017 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/06/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  20/06/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Riferisce il Sindaco con l'approfondimento della Dirigente, dott.ssa Rufer;

Segue l'intervento del Capogruppo Montanari (PD);

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio;

Posto l'atto in votazione, con voti favorevoli n. 10 (Maggioranza più il consigliere Calbi del G.M.),  
voti contrari n. 04 (i consiglieri Montanari, Benelli, Vaccarini e Secchi del PD);

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  50 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli n. 10 (Maggioranza più il consigliere Calbi del G.M.), voti contrari n. 04 (i 
consiglieri Montanari, Benelli, Vaccarini e Secchi del PD);

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  42 del 03/07/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  50  del 15/06/2017 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Responsabile del settore:   CLAUDIA RUFER

Responsabile del procedimento:    CLAUDIA RUFER

Oggetto:
AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  GEAT  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI 
E  AREE  PUBBLICHE  (COSAP)  E  DEI  TRIBUTI  LOCALI  QUALI  L'IMPOSTA  DI 
PUBBLICITÀ,  I  DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  LA  TARI 
GIORNALIERA PE IL TRIENNIO 1/7/2017-30/6/2020 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Relazione tecnica allegato A)
2) schema contratto GEAT 2017-2020 allegato B)

Depositati agli atti
1)
 

Premesso che il Comune di Cattolica con atto del Consiglio Comunale n.27 del 11 maggio 2006 
deliberava di partecipare al capitale sociale, interamente pubblico, della società per la gestione di servizi  
pubblici locali GEAT S.p.A.;

Rilevato  che  successivamente  la  società  GEAT  S.p.A.,  a  norma  dell'abrogato  art.13,  D.L. 
223/2006, si è trasformata in Società Strumentale degli Enti partecipanti;

Rilevato che in conseguenza di ciò la società GEAT S.p.A. è, a seguito di tale modifica, ad ogni 
effetto,  Società  Strumentale  degli  enti  locali  soci  e,  quindi,  deputata  alla  gestione  di  tutti  i  servizi  
strumentali all'attività degli enti locali soci;

Visto lo  statuto societario  di  GEAT S.p.A.  ed in particolare  gli  artt.23-bis  e  23-ter,  i  quali  
rafforzano la caratteristica di strumentalità di GEAT S.p.A. laddove prevedono che gli enti locali soci  
esercitano, tramite il Coordinamento dei Soci, un controllo sulla società analogo a quello esercitato sui  
propri servizi;

Visto che il D.L. 223/2006 considerava “strumentali all'attività delle Pubbliche Amministrazioni 
locali i servizi erogati da società a supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica di cui 



resta titolare l'Ente di riferimento e con il quale il medesimo provvede al perseguimento dei propri fini  
istituzionali”;

Considerato che effettivamente anche il  servizio di  gestione,  accertamento e riscossione del  
canone per  l'occupazione di  spazi  e  aree pubbliche (COSAP) e  dei  tributi  locali  quali  l'imposta  di  
pubblicità,  i  diritti  sulle pubbliche affissioni e la TARI giornaliera rientra nella categoria  dei  servizi  
strumentali di cui all'abrogato art.13 del D.L. n.223/2006;

Preso  atto  che  il  nuovo  oggetto  sociale  della  società  GEAT S.p.A.,  trasformata  in  Società  
strumentale,  prevede,  tra  l'altro,  la  gestione per conto degli  Enti  locali,  da cui  questa risulta  essere 
partecipata, del servizio di accertamento e riscossione delle entrate pubbliche;

Rilevato che, per tali motivi, è stato affidato a GEAT S.p.A., come del resto avveniva già da 
diversi anni, il servizio di gestione, accertamento e riscossione del COSAP, dell'imposta di pubblicità e  
delle pubbliche affissioni per conto del Comune di Cattolica, per il triennio 1/1/2014-31/12/2016,  
giusta Delibera del Consiglio Comuale n.88 del 18/12/2013 e Determinazione Dirigenziale n.49 del 
16/1/2014, nonché il  servizio di  gestione,  accertamento e riscossione della  Tassa rifiuti  giornaliera 
successivamente denominata TARES giornaliera e dal 1/1/2014 TARI giornaliera;

Rilevato che, nell'incertezza dell'evoluzione normativa in materia, allo scadere dell'affidamento, 
in data 31/12/2016, è stata disposta una proroga dello stesso a GEAT S.p.A. fino al 30/6/2017 con 
determinazione dirigenziale n.1014/2016;

Considerato  che,  nell'ottica  di  dover  procedere  ad  un  nuovo  affidamento  del  servizio  di 
gestione, accertamento e riscossione del canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (COSAP) e 
dei tributi locali quali l'imposta di pubblicità, i diritti sulle pubbliche affissioni e la TARI giornaliera per 
il  triennio 1/7/2017-30/6/2020,  il  Comune di  Cattolica  ha  innanzitutto  provveduto  a  verificare  la  
legittimità di un nuovo affidamento alla partecipata GEAT S.p.A.;

Vista la relazione a firma del Dirigente del Settore 4, allegata al presente atto sub lettera A) a 
formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  esamina  da  un  punto  di  vista  tecnico  la  normativa 
attualmente in essere sulle società c.d. “in house” e le condizioni da rispettare perché l'affidamento  
diretto dei servizi citati possa dirsi legittimamente loro affidato;

Rilevato  che,  in  base  alla  suddetta  relazione,  appare  legittimo l'affidamento  alla  “società  in 
house”, GEAT S.p.A. del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone per l'occupazione 
di  spazi  e  aree  pubbliche  (COSAP)  e  dei  tributi  locali  quali  l'imposta  di  pubblicità,  i  diritti  sulle  
pubbliche affissioni e la TARI giornaliera per il triennio 1/7/2017-30/6/2020;

Ritenuto così di affidare a GEAT S.p.A. il servizio di gestione, accertamento e riscossione del  
canone per  l'occupazione di  spazi  e  aree pubbliche (COSAP) e  dei  tributi  locali  quali  l'imposta  di  
pubblicità, i diritti sulle pubbliche affissioni e la TARI giornaliera per il triennio 1/7/2017-30/6/2020, 
fatto salvo il diritto di recesso del Comune di Cattolica dal contratto senza alcun onere a suo carico nel  
caso di modificazioni normative che obblighino il Comune ad adottare soluzioni diverse per la gestione  
dei predetti servizi;

Ritenuto di stabilire che la remunerazione di GEAT S.p.A.  per il servizio da affidare consiste 
nel riconoscimento, da parte del Comune, di un aggio da corrispondere sulle somme incassate pari al  
9%;

Dato atto che, in considerazione dell'oggetto del presente affidamento, GEAT S.p.A. acquisisce 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  42 del 03/07/2017             Pag. 4 di 6



a tutti gli effetti al qualifica di agente contabile di fatto e come tale soggetto a tutti gli adempimenti  
previsti dall'art.233 D.Lgs. 267/2000;

Visto lo schema del contratto di affidamento allegato alla presente delibera sotto la lettera B) a 
formarne  integrante  e  sostanziale,  che  sarà  approvato  con  separata  determinazione  del  Dirigente 
responsabile;

Acquisito il  parere dell'organo di revisione, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  reso  ai  sensi  dell'art.  239  del  D.Lgs.n.267/2000,  come  modificato  dall'art.  3  del  D.L. 
n.174/2012;

Dato atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.49  del  D.Lgs.  18 
agosto 2000, n.267, hanno espresso i loro pareri favorevoli il responsabile del settore 4 (tributi) e il 
responsabile del settore 1 (servizi finanziari);

DELIBERA

1) Di prendere atto della relazione a firma del Dirigente del Settore 4, allegata al presente atto sub 
lettera A) a formarne parte integrante e sostanziale, che esamina da un punto di vista tecnico la 
normativa attualmente in essere sulle società c.d. “in house” e le condizioni da rispettare perché 
l'affidamento diretto dei servizi citati possa dirsi legittimamente loro affidato;

2) Di affidare , per le motivazioni di cui alla premessa, alla “società in house” GEAT S.p.A., con  
sede in Riccione, il servizio di gestione, accertamento, riscossione del Canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, dell'imposta di pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della 
TARI giornaliera;

3) Di  far  decorrere  l'affidamento  dal   per  la  durata  di  anni  tre  e  cioè  dal  1/7/2017  fino  al  
30/6/2020, fatto salvo il diritto di recesso del Comune di Cattolica dal contratto senza alcun 
onere a suo carico nel caso di modificazioni normative che obblighino il Comune ad adottare 
soluzioni diverse per la gestione dei predetti servizi;

4) Di  stabilire  che  la  remunerazione  di  GEAT  S.p.A.  per  il  servizio  affidato  consiste  nel 
riconoscimento, da parte del Comune, di un aggio da corrispondere sulle somme incassate pari  
al 9 %;

5) Di prendere atto che, in considerazione dell'oggetto del presente affidamento, GEAT S.p.A. 
acquisisce a tutti gli effetti al qualifica di agente contabile di fatto e come tale soggetto a tutti gli  
adempimenti previsti dall'art.233 D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare mandato al dirigente del settore 4, competente per materia, di predisporre tutti gli atti  
conseguenti alla presente deliberazione, nel rispetto degli indirizzi qui emanati, e di procedere  
alla firma del contratto;

Di trasmettere  copia  della  presente  deliberazione all'Ufficio tributi,  all'Ufficio contratti,  alla  Società  
GEAT S.p.A..  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  42 del 03/07/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  42 del 03/07/2017             Pag. 6 di 6


